وی در دانشگاه های شیراز و هاروارد
در ایران شناسی می پرداخت. و باستان شناسی هخامنشی تدریس به اورگان شرقی و
ایران تأسیس کرد. شهبازی شمار سال 1973 »بنیاد پژوهش های هخامنشی« را در
زیادی کتاب و مقالات شاخصی دربارۀ باستان شناسی و تاریخ سلسله های هخامنشی
و ساسانی به زبان های فارسی و انگلیسی و آلمانی و فرانسه نوشت. وی در سال 2006

)1385ش( درگذشت.

کامیار عبدی در سال 1969)1348ش( در تبریز زاده شد. لیسانس باستان شناسی را
از دانشگاه تهران، و دکترای مردم شناسی را در سال 2002 از دانشگاه میشیگان گرفت.
از 2002 تا 2008 استادیار مردم شناسی در کالج دارت موث بود و از 2008 به بعد نیز
دانشیار باستان شناسی در دانشگاه علوم و تحقیقات در تهران بوده است.

از خیابان های چراغ گازدار و سپس چراغ برق دار
گرفته تا دستگاه جدید دیوانی و مطبوعات، همگی به تدریج بر مردم عرضه می شدند.
تزلزلی هیچ تغییرات، دستخوش و نوآوری ها این با اما سلطنت خودکامه همزمان
نمی شد، تا آنکه سرانجام مردم با هدایت روحانیت شیعه و رهبران سکولار، در سال
1906م./1324ق/1285ش1 انقلاب مشروطه را سامان دادند. شاه به توشیح فرمان
مشروطیت تن در داد و مجلس تشکیل شد؛ مردم نیز توانستند با شرکت در انتخابات
ب در تصمیم گیری ها سهیم شوند. قانون اساسی ایران یکی از نخستین قوانین مصوَّ
]نمایندگان[ مردم در خاورمیانه بود و هدف آن، کاستن از قدرت پادشاه و اعطای آزادی

بیان به مردم بود.
در سال 1921م./1299ش یک افسر بریگاد قزاق به نام رضاخان از طریق کودتا
به قدرت رسید و در سال 1925م./1304ش به عنوان نخستین پادشاه دودمان پهلوی
گرفت بیشتری سرعت تجدد و سکولاریزم به سوی ایران حرکت کرد. تاجگذاری
نهاد. اصلاحات را پشت سر و روحانیت شیعه و بخش اعظم گذشتۀ سنتی کشور
ناصرالدین شاه در دورۀ رضاشاه و پسر او شکل بسیار چشمگیرتر و نهادینه تری به خود
گرفت. کشف نفت در اوایل قرن بیستم ایران را به سوی ساماندهی زیرساخت کشور و
آموزش مردم برد، ضمن آنکه حکومت تقویم جاری در کشور را تغییر داد و زنان را به

برداشتن حجاب سنتی خود واداشت.
پس از برکناری رضاشاه توسط انگلیسی ها در سال 1941م./1320ش پسر جوان
او محمدرضاشاه بر تخت نشست. این تغییر، دوره ای از فضای باز در حوزۀ مطبوعات
تاریخ روشنفکری و را در را در پی داشت و مشارکت سیاسی، دورۀ مهم جدیدی
انتخابات در منتخب نخست وزیر 1951م./1330ش سال در زد. رقم ایران ادبی
دموکراتیک، دکتر محمد مصدق، شرکت نفت ایران را ملی کرد و ]در ادامه در سال
1953م./1332ش[ شاه از کشور گریخت. انگلیس در واکنش به این رخداد، ایران را
تحریم کرد. کودتایی دیگر، این بار توسط ارتش ایران سامان داده شد که از حمایت
سازمان اطلاعات مرکزی امریکا )سیا( برخوردار بود و به براندازی نخست وزیر منتخب
دهۀ 1960م./1340ش در سال های ایران انجامید.

راه اندازی نظام قضایی ارباب و رعیتی، و الغاءِ رژیم برای زنان، اصلاحات ارضی،
غیرشرعی، خشم بسیاری از روحانیون از جمله آیت اللّه خمینی را برانگیخت که در سال
1963م./1342ش به انتقاد از محمدرضا شاه و وابستگی روزافزون او به غرب و غربی

کردن ایران پرداخت.
از شواهدی روزافزون چنین برمی آید که محمدرضاشاه در آخرین دهۀ سلطنت خود
در پی کاهش وابستگی به ایالات متحد و غرب، و نیل به استقلال بیشتر برای اعمال
قدرت خود در منطقه بود. گرچه او به راستی ملی گرا بود، اما با مساعی امریکا و به زور
پلیس مخفی و نیروی نظامی ایران به قدرت رسیده بود. از همین رو بود که چپ گرایان
و لیبرال ها و اسلام گرایان در سال 1978م./1357ش به همکاری پرداختند تا سلسلۀ
پهلوی را براندازند. تلاش های شاه برای آرام کردن مردم با تشکیل دولتی آزادتر، بسیار
اندک و بسیار هم دیر بود. وی کشور را ترک کرد و آیت اللّه خمینی در فوریۀ 1979/

مستقر ایران اسلامی جمهوری ماه چند ظرف در بازگشت. ایران به 1357 بهمن
شد.

پی در را غربی بین کشورهای در به ویژه
بود، کناره گیری نخست وزیر مذهبی آیت اللّه خمینی همراه پشتیبانی با سفارت که
ابوالحسن ایران، جمهور رئیس نخستین فرار سپس و بازرگان، مهدی لیبرال، اما
بنی صدر از کشور را در پی داشت. از آن پس روحانیت بر قدرت مسلط شد و استقرار
حکومت مطلقۀ دینی در جهان اسلام را سرلوحۀ آرمان های خود قرار داد. در سال
خمینی آیت اللّه ادامه[ ]در و یافت پایان عراق و ایران جنگ 1988م./1367ش
نیز )در سال 1989م./1368ش( درگذشت. از فاصلۀ 1989 تا 2001م./1368 تا

انتخابات مناقشه برانگیز سال 1388/2009ش سرآغاز فصل جدیدی در منازعات
دو آرمان تحقق در جهت آن پیامد اعتراض های می آمد. به نظر امروز ایران سیاسی
انقلاب 1285/1906ش و 1357/1979ش بود و توسط نسلی جدید بیان می شد که

در جستجوی آزادی راستین، و نه فقط ظاهری سیاسی و اجتماعی بود.

شانزده فصل کتاب حاضر مطالعه ای جامع از جهان ایرانی )از جیحون تا فرات( و
تاریخ آن است که محدوده ای فراتر از مرزهای دولت ـملت کنونی را در بر می گیرد.

شاهنشاهی ساسانی در قرن هفتم م./اول ق فرو پاشید و به امپراتوری به مراتب بزرگ تر
اسلامی منضم شد؛ آیین زرتشتی نیز جای خود را به اسلام، دین فرمانروایان حاکم بر
کشور داد. عملاً همۀ داده های مرتبط با این تغییر و تحولات را در منابع مکتوب عرب

می یابیم که بازتاب دیدگاه های طرف پیروز است.
مستقیم ترین دلایل سقوط ساسانیان، شکست اخیر آنان از بیزانس، بحران چهار
نجبای بین جناحی منازعات و تا 11ق، 7 تا 632م./ از 628 درون خاندانی سالۀ
ایرانی بود. با آغاز حملۀ سپاهیان مسلمان عرب به عراق، ساسانیان متصرفات خود در
شبه جزیرۀ عربستان در یمن و عمان و بحرین را از دست داده بودند؛ مهاجرنشین های

نظامی این مناطق، حکومت جدید اسلامی مدینه را به رسمیت شناخته بودند.
حملۀ خالد بن ولید در 633م./12ق، با رخنه به خطوط دفاعی مرزی ساسانیان در
جنوب شرقی عراق همراه بود که با حرکت به سوی شمال، تا آن سوی خطوط مزبور در
امتداد فراتِ وُسطی، و شکست نیروهای محلی سرشناسان ایرانی و متحدان مسیحیِ
عرب آنها ادامه یافت. شهرهای حیره و انبار به دادن خراج تن در دادند و پادگان های
مَر قتل عام شدند. خالد بن ولید هنگام ترک منطقه ایرانی و عرب واقع در غرب عین التَّ
به قصد سوریه در بهار 634م./13ق، نظام دفاعی ساسانیان در امتداد مرز فرات را درهم

شکسته و اعراب متحد با آنان را تضعیف کرده بود.
در این اثنا بحران جانشینی های پی درپی شاهان ساسانی، با جلوس یزدگرد سوم در
استخر )632م./11ق( بر طرف شد، اما مقاومت در برابر مسلمین در »سوادِ« عراق
را، دیگر اعضای خاندان سلطنتی و نجبای ممتاز، با هدف حفظ اموال خود هدایت

ایرانِ سده های میانه

نگین یاوری

یزدگرد سوم تا 651م.(، پادشاه ساسانیان )224 آخرین در سال 632م./11ق که
)632 تا 651م./11 تا 31ق( تاجگذاری کرد، جامعۀ نوپای اسلامی در عربستان،
پیامبر و رهبر خود را از دست داد. طی پنجاه سالِ پس از آن، نقشۀ سیاسی و اجتماعی
خاور میانه و سرزمین های مجاور آن دگرگون شد. فتوحات اعراب دورنمای اجتماعی
و فرهنگی و مذهبی و سیاسی منطقه را، که تا آن هنگام همواره تحت الشعاع وقایع
فلات ایران بود، به گونه ای چشمگیر تغییر داد.

تیموریان و ترکمانان:
گذار و شکوفایی در قرن پانزدهم م./ نهم ق

تیموریان و ترکمانان
علی انوشهر

زمستان 1405م./807ق بسیار سرد بود. لایۀ یخ رود جیحون )آمودریا در ازبکستان
امروزی( چنان قطور بود که با کندن بیش از یک متر آن نیز به آب نمی رسیدند. سپاهی
و هند میان تمامی سرزمین های که ساله، هفتاد پادشاه تیمور، فرماندهی به بزرگ
شبه جزیرۀ بالکان را فتح یا غارت کرده و از سوی دیگر، بزرگ ترین شکوفایی هنری تا
آن زمان را در آسیای غربی رقم زده بود، به آسانی از رود گذشت.

صفویان در تاریخ ایران
)1501 تا 1722م./ 905 تا 1135ق(

کاترین بابایان

آماده ام که جان دهم،

رخصتم ده که قربانی کعبۀ وحدت با تو ]علی[ باشم:

زائر درگاهت شده ام،

خون ها افشانده ام،

کجاست محراب قربانگاه؟

دیوان خطائی ]تخلص شاه اسماعیل در اشعارش به ترکی[

رسالت انقلابی

میان پردۀ افغانی و سلسله های افشار و زند
)1722 تا 1795م./ 1134 تا 1209ق(

کامران اسکات آقایی

برای ق، م./دوازدهم هجدهم قرن در قاجار به صفوی خاندان از قدرت انتقال
سرزمین های واقع در فلات ایران دورانی پرآشوب و تلخ از کار درآمد. این انتقال با فتح
اصفهان به دست افغان ها در 1722م./1135ق آغاز شد و با تهاجم و تسخیر مناطق غربی
توسط عثمانی و دست اندازی روس ها به شمال غرب کشور ادامه یافت. در پایان قرن
هجدهم م./دوازدهم ق قاجارها بر قلمرو صفوی مسلط شدند و بار دیگر سرزمین های
امپراتوری ایران را متحد کردند. فاصلۀ 1722 تا 1795م./1135 تا 1209ق به گونه ای
نامعمول خشونت بار، و به لحاظ سیاسی بی ثَبات بود و در طی آن سران قبایل و امرای
محلی و نظامیان ماجراجو و دولت های بیگانه، بر سر تسلط بر منطقه در رقابت بودند.
در همین مقطع پرآشوب بود که دو فرد استثنائی، از تبار و خاستگاهی نسبتاً فرودست،
نادرقلی خان افشار )1698 تا 1747م./1110 1 تا 1160ق( و کریم خان زند )حوالی
1705 تا 1779م./1117 تا 1193ق(، فرمانروایی خود را بر بخش اعظم مناطقی
که سابقاً تحت حکومت صفویان بود محرز کردند. اگرچه سلسله هایی که هریک از
آنان تأسیس کردند، پس از مرگشان چندان دوام نیاورد، اما خود آنها به موفقیت دست
یافتند، موفقیتی که تأثیراتش در قرن نوزدهم م./سیزدهم ق که دوران قاجارها بود هنوز

احساس می شد.

ایران قاجاری

)1795 تا 1921م./ 1209 تا 1340ق(

منصوره اتحادیه نظام مافی

دورۀ آقامحمدشاه
)1795 تا 1797م./ 1209 تا 1212ق(

دورۀ قاجار که از اواخر قرن هجدهم م./دوازدهم ق تا اوایل قرن بیستم به درازا کشید،
از ویژگی های شاخصی برخوردار است که قبلاً در تاریخ ایران دیده نشده بود. مهم ترین
آنها نفوذ تدریجی غرب است که به مرور بر سیاست و اقتصاد و زندگی اجتماعی کشور
مسلط شد. این روند باعث شد ایرانیان از خطراتی که استقلال کشور با آن روبه رو بود
آ گاه شوند. نتیجۀ آن، تلاش حکومت و روشنفکران برای چاره اندیشی جهت توقف

خطر استیلای اروپاییان بود.
قاجارها ایلی ترکمن تبار، مستقر در حوالی اَسترآباد، در شمال شرق ایران بودند.
با یافتند. آوازه و اهمیت شانزدهم قرن در و بودند مرتبط صفوی خاندان با آنان
تا و پادشاه شد افشار نادر در 1722م./1134ق، افغان ها به دست سقوط صفویان
1747م./1160ق حکومت کرد. پس از مرگ او، کشور تا نیم قرن گرفتار جنگ های
داخلی و بی نظمی و بی قانونی شد. شمال شرق ایران در دست اعقاب نادر ماند، اما مرکز
و غرب و جنوب ایران، مورد منازعۀ محمدحسن خان سرکردۀ ایل قاجار و کریم خان
زند بود. محمدحسن خان در 1759م./1172ق کشته شد و پسرش آقامحمدخان، که
در جوانی یکی از سران افشار او را مقطوع النسل کرده بود، توسط کریم خان گروگان

عصر پهلوی:
تجدد ایرانی در بستر جهانی

عصر پهلوی
افشین متین عسگری

از رضاخان تا رضاشاه: زمینۀ تاریخی
)1906 تا 1926م./1285 تا 1304ش(

دولت ـملت ایرانی امروز توسط رضاشاه پهلوی )سلطنت 1925 تا 1941م./1304
تا 1320ش( و بر مبنای تغییرات مهم رخ داده در کشور در طی قرن نوزدهم پدید آمد.
با تکیه بود که پادشاهی تحت حکومت شاهان قاجار آن، مملکتی از تا پیش ایران
بر فتوحات اولیه، خودکامانه بر آن فرمان می راندند. در حقیقت، جان و مال اقوام و
گویشوران متنوع کشور در دست سران عملاً خودمختار ایلات و عشایر، مَلاکان و
تجار عمده، و روحانیان متنفذ بود.

سامانه های تلگراف و تلفن و کارآمدترین نیروهای مسلح کشور مسلط می شدند.
با آغاز قرن بیستم، چند دهه اصلاحات نوگرانۀ قاجارها، و تبلیغات ناسیونالیستی
اعطای به جدید، تحصیلات از برخوردار روشنفکرانِ کوچک قشر توسط آغازین
با ایران مشروطه خواهی جنبش انجامید. 1906م./1285ش سال در مشروطیت

ایران پس از انقلاب
)1979 تا 2009م./ 1357 تا 1388ش(

مازیار بهروز

انقلاب

انقلاب فوریۀ 1979/بهمن 1357 در ایران همۀ کسانی را که در آن دخیل بودند، چه
خودی و چه بیگانه، غافلگیر کرد. رژیم شاهنشاهی محمدرضاشاه پهلوی در پی یک
سال و اندی تظاهرات خیابانی که در ماه های پایانی سال 1978م./1357ش به جایی

کشید که اعتصابات و برخوردهای مسلحانه را نیز در بر گرفت، سقوط کرد.
رژیم سرانجام که فی البداهه ای ائتلاف 1357 1978/شهریور سپتامبر در
شاهنشاهی را سرنگون کرد در دست کسانی بود که خیال تأسیس حکومت اسلامی
را در سر داشتند. در این زمان آیت اللّه العظمی روح اللّه موسوی خمینی رهبر بلامنازع
اپوزیسیون بود. ائتلاف مذکور از آن جهت منحصربه فرد بود که به استثنای احتمالاً
بالاترین قشر طبقۀ متوسط، تقریباً تمام طبقات اجتماعی و نیروهای سیاسی را، خواه
وابسته به اسلامگرایان و خواه غیر آن، در بر می گرفت. در واقع، تا پایان سال 1978م./

ربع سوم سال 1357ش شاه موفق شده بود تقریباً همۀ گروه ها و طبقات اجتماعی را
از خود رویگردان کند.

انتخابات امریکا در سال 1976م./ 1355ش به آغاز کار جیمی کارتر در ژانویۀ
در بشر مورد حقوق در راسخ اعتقادات با دموکراتی انجامید، 1977/ دی 1355
سراسر جهان. به نظر می رسد انتخاب کارتر تأثیر عمیقی در سیاست ایران داشت. شاه
که همیشه از حامیان فعال نامزدهای جمهوریخواه در سیاست امریکا بود، استعفای